UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS 2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 3

ATA Nº91 DE 07 DE JULHO DE 2016 4

REUNIÃO DO COLEGIADO 5

 6

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, às oito horas e trinta minutos, 7

reuniu-se na sala número um mil cento e trinta e dois, do prédio dezessete do Centro de 8

Ciências Naturais e Exatas, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia, 9

estando presentes os professores, Romário Trentin Coordenador, Andrea Valli Nummer, Eliane 10

Maria Foleto, Benhur Pinós da Costa o acadêmico Daniel Junges Menezes. Não compareceu e 11

não justificou ausência o acadêmico Eduardo Marques da Silveira O Coordenador do Programa 12

deu início à reunião com seguinte ponto de pauta: 1) Aprovação das atas nº 89 e 90; 2) 13

Solicitação de Prorrogação de defesa de qualificação de mestrado; 3) Solicitação de 14

aproveitamento de disciplina e teste de suficiência; 4) Solicitação de Coorientador; 5) 15

Homologação dos planos de estudo; 6) Prêmio CAPES de Melhor Tese; 7) Assuntos gerais. 16

Dando início à reunião foram aprovadas as atas nº oitenta e nove e noventa. No segundo ponto 17

de pauta, foram analisadas e aprovadas as solicitações de prorrogação de defesa da 18

qualificação dos seguintes discentes e prazos: Francieli de Lima Sarmento, para o mês de 19

agosto de 2016; Illa Andrade Bicca, para o mês de agosto de 2016; Denise Cristina Borges para 20

o mês setembro. No terceiro ponto de pauta, foi analisada e aprovada a solicitação de 21

aproveitamentos das disciplinas de Alcionir Pazatto Almeida (GCC808 – Epistemologia da 22

Ciência Geográfica), (GCC 835 – Espaço Urbano/Regional: Teorias e Reflexões); (GCC 879 – 23

Tópicos Gerais em Geografia C), também foi analisada e aprovada a solicitação de 24

aproveitamento do teste de suficiência de: Ademir de Cássio Machado Peransoni em espanhol. 25

No quarto ponto de pauta, foram analisadas e aprovadas as solicitações de coorientador do 26

discente Arthur Breno Stürmer sendo o professor Rivaldo Mauro de Faria o Coorientador e das 27

discentes Illa Andrade Bicca e Francieli de Lima Sarmento sendo o professor Claudio Clemente 28

Faria Barbosa o Coorientador de ambas as discentes. No quinto ponto de pauta foram 29

homologados os planos de estudos dos seguintes discentes de mestrado: Ana Justina da 30

Fonseca Ziegler; Débora Lamberty; Douglas Stefanello Facco; Eduardo Andre Kaiser; Gustavo 31

Hermann; Ivani Belenice Dallanôra; Ivânio Folmer; Ivete Rodrigues; Paloma Tavares Saccol; 32

Zuleika Maria da Silva Ries; Samara Simon Christmann e Maiquel Ivan Rossato; e dos 33

discentes do doutorado: Ademir de Cássio Machado Peransoni; Angelita Zimmermann; Arthur 34

Breno Stutmer; Juliana Cristina Franz; Valdir Skrzypczak e Mirele Milene da Silva. No sexto 35

ponto de pauta, tendo em vista que o PPGGEO possui apenas uma tese defendida, foi decidido 36

solicitar ao Orientador, se a mesma deve ser indicada para concorrer ao Prêmio Capes de 37

melhor Tese, também decidiu-se criar um documento onde a banca de avaliação das teses 38

possa indicar a possibilidade da tese que está sendo defendida concorrer ao Prêmio Capes de 39

Tese do Programa. Nos assuntos gerais a professora Andrea informou das férias da secretária, 40

bem como das suas férias e das férias do coordenador, sendo que na primeira semana de 41

agosto, tanto o coordenador como a coordenadora substituta estarão em férias. O professor 42

Benhur solicitou esclarecimento sobre o encaminhamento de recursos do PPGGEO. Nada mais 43

havendo a tratar, o Coordenador encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. 44